(33) Vox *μὴ* additur ex cod. Vat., quam etiam conjicit Rittershusius. EDIT.

(34) *Οὐ τὸν λυπηθέντα, ἀλλὰ μὴ τὸν καταπληγέντα*. Forte legendum οὐ τὸν μὴ λυπ., ἀλλὰ τὸν μὴ καταπλ. Observanda est ex hac epist. insignis sententia, in interpretatione sacræ Scripturæ attendi a nobis debere τοὺς τῆς ἱερᾶς Γραφῆς νόμους καὶ τὰ ἰδιώματα. Sic B. Hieronimus lib. viii *De Trinit.*: « Non est humano aut sæculi sensu in Dei rebus loquendum, neque per violentiam atque imprudentem prædicationem cœlestium dictorum sanitati alienæ aut impiæ intelligentiæ extorquentia perversitas est. » Idem lib. ii ejusdem operis: « Non est iste sæculi sermo, quia de quo agitur, non sæculi res est. » RITT.

πλαγῶ (35) εὐδὲ μεταστῶ εἰς τὸ μηκέτι ὑμεῖν. » Ἀ rare autem nemo debet, si etiam in bonam partem sumitur compunctionis verbum. Nam ibi quoque significat, vulneratum esse rebus bonis : verbi gratia, cum etiam divino amore correpta anima clamat : « Quia dilectione vulnerata sum ego ⁵⁵. » Sciendum est autem, non omnino eadem nomina aut verba eundem semper intellectum præbere. Nam David quoque dixit : « Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar ⁵⁶, hoc est, ut puto, ne eo

relligar, ut non amplius canam hymnos. » Addidit enim : « Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi ⁵⁷. » Sed et qui circa Simeonem et Levi erant, post violatam suæ sororis pudicitiam, compuncti sunt, hoc est in stuporem acti, et convulnerati sunt xeli et indignationis vehementia : atque ita in pertinacem iram inciderunt, ut dolose quoque non ~~469~~ solum ipsum injuriæ auctorem Sichem, sed una etiam totam ipsius civitatem a prima pubertate mactarent.

PB'. — ΦΙΑΗΤΡΙΩ.

Ἐπειδὴ γέγραφας· Εἰ συνεβούλευσεν ὁ Παῦλος· « Θέλεις δὲ μὴ φοβησθαι τὴν ἐξουσίαν, τὸ ἀγαθὸν ποιεῖν, καὶ ἔξεις ἔπαινον ἐξ αὐτῆς. » πῶς μετὰ βραχέα φησὶν· « Ἀπόδοτε τῷ τὸν φόβον, τὸν φόβον; » οἶμαι, ὅτι εἰ μὴ περὶ τοῦ Θεοῦ τινες αὐτὸ βούλονται εἰρησθαι (γέγραπται γάρ· « Τίμα τὸν Κύριον, καὶ ἰσχύσεις· πλὴν δὲ αὐτοῦ μὴ φοβοῦ ἄλλον »)· ἐκεῖνο μὲν εἶπε, τῷ τὸν φόβον ἀπὸ τοῦ ξίφους τοῖς πλημμελοῦσιν ἐπληρωμένον διαδιδράσκειν τὸν φιλάρετον, καὶ τοῦ ἀρχοντικοῦ ἐπαίνου τυγχάνειν· τοῦτο δὲ τὸν ἐκ τῆς συντυχίας καὶ τῆς αἰδοῦς καὶ τῆς τιμῆς τῆς κεχρηωτημένης τοῖς ἡγουμένοις χρεωστῆν φόβον. Οὐδὲ γὰρ ἐστὶν ἀτελής τούτου, τοῦ μηδὲν αὐτὸν παραδλάπτοντος, ἀλλὰ καὶ αἰδουμώτερον καὶ λαμπρότερον ἀποφαίνοντος. Εἰκεν γὰρ χρῆ παντὶ σθένει, ἐν οἷς μήτ' εὐσέβεια μήθ' ἡ ἀρετὴ καταβάλλεται, ἀλλὰ καὶ βασιλικωτέρα καὶ ἐπιφανεστέρα ἐκ τῆς τῶν μετιόντων ἐπιεικειᾶς ἀναφαίνεται.

PG'. — ΕΠΙΜΑΧΩ ΑΝΑΓΝΩΣΤῆ.

Εἰς τὸ· « Ὑμεῖς ἐστε σῶμα Χριστοῦ. »

Ἐπειδὴ γέγραφας· Τί ἐστὶν· « Ὑμεῖς ἐστε σῶμα Χριστοῦ, καὶ μέλη ἐκ μέρους; » οἶμαι, ὅτι ἐπειδὴ οἱ μὲν ἀπανταχοῦ τῆς ὑφ' ἡλίω Ἐκκλησίας σῶμα Χριστοῦ, Κορίνθιοι δὲ μέρος ἦσαν τούτου τοῦ σώματος, διὰ τοῦτο ἔφησεν· « Ἐκ μέρους; » οἶον, Μέλος ἐστὶν ἡ παρ' ὑμῖν Ἐκκλησία τῆς ἀπανταχοῦ. Ὡστε δίκαιοι ἂν εἴητε οὐ μόνον πρὸς ἑαυτοὺς (ἐστασίαζον γάρ), ἀλλὰ καὶ πρὸς πάντας τοὺς κατὰ τὴν οἰκουμένην ὁμοπίστους ὁμονοεῖν, πᾶσαν διχόνοιαν ἐκ ποδῶν ποιησάμενοι.

verum etiam cum omnibus per orbem terrarum degentibus passim fidei sociis concordiam colere, omni discordia procul relegata.

⁵⁵ Cant. iv, 9. ⁵⁶ Psal. cxix, 13. ⁵⁷ Psal. cxvii, 27. ⁵⁸ Rom. xiii, 3. ⁵⁹ ibid. 7. ⁶⁰ Prov. iii, 9, 10. ⁶¹ I Cor. xv, 27.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(35) Hæc, ἔπερ, οἶμαι usque ad καταπλαγῶ, Vaticano 650. Edit. omittebat ed. Paris., et recte supplentur a codice

B

CII. — PHILETRIO.

Quoniam per litteras quæsisisti quo pacto Paulus, si consilium dedit his verbis : « Vis autem non timere potestatem, fac bonum et habebis laudem ab ea ⁶²; » paulo post dicat : « Reddite ei cui timorem (debetis) timorem ⁶³ : » sic existimo. Si qui nollit forte illud dictum esse de Deo (scriptum est enim : « Honora Dominum, et potens eris : præter ipsum vero non timebis alium ⁶⁴; ») illud quidem prius dixisse Paulum ideo, quia virtutis studiosus timorem illum, qui a gladio facinorosis impendet, effugiat, et laudem magistratus consequatur : hoc autem posterius (protulisse eum) ideo, quia etiam metus quidam debeatur magistratibus ex reverentia et honore ipsis, quando nobis cum illis agendum est, debito. Neque enim is qui virtuti dat operam, immunis est a talis timoris (ut sic loquar) reverentialis præstatione, qui nullatenus ipsum lædit, quin potius venerabiliorum atque illustriorem declarat. Cedere enim oportet (magistratui) omnibus viribus, in illis rebus, in quibus neque pietati, neque virtuti ullum affertur detrimentum, imo etiam præstantior atque insignior ex cultorum suorum moderatione demonstratur.

CIII. — EPIMACHO LECTORI.

In illud, « Vos estis corpus Christi ⁶⁵. »

Quoniam per litteras quæsisisti, quid sibi vellet illud : « Vos estis corpus Christi, et membra ex parte; » arbitrator, quia quotquot ubique vivunt homines, Ecclesiæ universalis sub sole per totum orbem dispersæ corpus constituent Christi; Corinthii vero pars erant hujus corporis, ideo Paulum hoc dixisse : « Ex parte. » Quasi diceret : Ecclesia quæ apud vos est, membrum est Ecclesiæ universalis ubique locorum diffusæ. Quamobrem æquum esset, vos non solum inter vosmetipsos (discordias enim fovebant),

CIV. — HIERACI DIACONO.

In dictum, « Vobis dedit Deus, non modo ut in ipsum crederetis, sed etiam ut pro ipso paleremini ».

Præclara atque egregia facinora non sine magna etiam laboribus perfici solent. Cum igitur exigua et futilia nescio quæ opera tute facias, noli putare te maximis præmiis potiturum : nec est quod speres, cum vitam elegeris periculi expertem ac mollitie diffuentem, fore tamen in fronte aciei, ut sis conspicuus atque insignis. Ejus enim est etiam voce præconis victorem proclamari, qui pericula adierit, quiq; tropæa staturerit. Quod si etiam contigerit ut in prælio occumbat, memoria perpetuo vivit, et præmia majora quam pro homine consequetur. Generosus autem ille Christi dux militiæ ea quæ pro ipso sustinet, merito pro coronis habet, **470** dum ait : « Vobis dedit Deus, non solum in ipsum credere, sed etiam pro ipso pati. » Nam ut jam omit- tam, inquit, futura bona, etiam ipsæ passiones, per quas etiam ipsi Domino communicamus, maximi sunt præmia et coronæ longè pulcherrimæ.

CV. — OPHELIO GRAMMATICO.

De dæmonibus.

Quoniam te mirari dicebas, quomodo nonnulli ex noxiis dæmonibus postularint, suum cultorem justum esse, illi vero injusta agere sustinuerunt, existimo idcirco ipsos postulasse ut cultor suus justitiæ operam daret, quia se pro diis gerebant, et ab omnibus haberi volebant. Injusta vero subministrabant, quod improbi essent instituto animi et sua voluntate. Nam cum scirent multos mortales virtutem in pretio habere, simulantes se virtutis studiosos amare, ut videlicet opinionem probitatis sibi conciliarent, non multo post sceleratis actionibus probebant suum ad mala propendens ingenium.

CVI. — EPIMACHO LECTORI.

De eo cui quinque et eo cui duo talenta credita ».

Quoniam quæsisisti, quid causæ sit, cur is qui quinque talenta acceperat, et lucrando duplicarat,

⁹⁰ Philipp. 1, 29. ⁹¹ Math. xxv, 15 seqq.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(36) Ed. Paris., *μεγάλους [μεγίστους]*. Locus suppletur e cod. Vatic. Edit.

(37) Sententia est Pindarica, ab aliis quoque auctoribus celebrata. Redundare autem hic puto *μεγίστους*. Pindarus, *Olymp.* 5 :

*Ἄσιν δ' ἀμφ' ἀρεταῖσι πόνος δαπάνη.
Τε μάργαται, πρὸς ἔργον κινδύνῳ κεκαλυμμένον.
Et Olymp. 6 :*

*Ἀκίνδυνος δ' ἀρεταί. ὅτε παρ' ἀνδράσιν,
Ὅστ' ἐν ναυσὶ κολίαις τίμαι· πολλοὶ
Δὲ μέμνῃται, καλὸν εἶτι ποναθῆ.*

Quæ his versibus, qui scazontes appellantur, reddidit eruditissimus Fabricius :

*Sudoris experti et periculi virtus,
Nec a viris, nec in triremibus famam
Meretur : at quod cum labore perfectum est ;*